
Determina Dirigenziale N.82 del 26/10/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.82   DEL 26/10/2018

Oggetto: Lavori di adeguamento centro di raccolta temporaneo
per deposito e trasferimento rifiuti urbani,
conferiti in forma differenziata

Il giorno ventisei del mese di Ottobre dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.82 del 26/10/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che

- con deliberazione di Consiglio Regionale del 18/01/2012 nr. 14 è stato approvato il piano di
gestione rifiuti pubblicato dal Bollettino Ufficiale della Regione Lazio il 14/02/2012;

- con determina a contrarre n. 71 del 02/12/2014 si stabiliva la procedura ad evidenza pubblica
per l’affidamento mediante procedura aperta del servizio di igiene urbana mediante raccolta
differenziata dei r.s.u. con il sistema “porta a porta”, unitamente alla gestione della
realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta, per la durata di anni cinque, rinnovabile per
ulteriori due anni;

- con determina dirigenziale n. 40 del 05/06/2015 si è provveduto ad aggiudicare in via
definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema
“porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta per
cinque anni, al R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico
L.A.T., a fronte di quanto offerto in sede di offerta tecnica e del prezzo complessivo offerto;

- che in data 26/02/2016 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 427 del 26/02/2016;

- che l'ATI in esecuzione del verbale sottoscritto in data 26/02/2016 prot 354, nell'ottica della
massima collaborazione con l'Ente, ha prestato la propria disponibilità a gestire un'isola
ecologica mobile a compensazione, rispetto al servizio previsto nel Capitolato Speciale
d'Appalto, senza alcun aumento di corrispettivo a carico dell'Ente;

- a fronte delle aumentate esigenze dei cittadini di conferire separatamente varie tipologie di
rifiuti ed in particolare ingombranti, raee, sfalci e materiali inerti, il servizio di gestione
dell’isola ecologica itinerante, risulta ormai insufficiente ed inadeguata ad una corretta ed
efficacie gestione dell’intero quantitativo di rifiuti conferiti dai cittadini;

- sin dal giorno 05.07.2018, il servizio di raccolta tramite isola ecologica itinerante (sin qui
svolto in esecuzione del verbale prot. 354 sottoscritto in data 26.02.2016 che si intende
definitivamente superato) è stato sostituito con l’implementazione del servizio di raccolta a
domicilio;

- anche tale servizio di raccolta a domicilio non è sufficiente a fronteggiare le esigenze di
conferimento dei cittadini;

- risulta necessario individuare un’area, ancorché provvisoria, ove possa collocarsi una
postazione più strutturata rispetto a quanto le isole ecologiche mobili abbiano finora potuto
garantire, e che possa consentire un maggiore conferimento di volumi da parte degli utenti
rispetto a quanto il servizio a domicilio di raccolta ingombranti possa garantire;

Richiamata l'ordinanza Sindacale n. 24 del 26/10/2018 avente come oggetto "Centro di
Raccolta temporaneo per deposito e trasferimento rifiuti urbani, conferiti in forma
differenziata", con la quale, considerato che:

- ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., recante “norme in materia
ambientale” il centro di raccolta viene definito“area presidiata ed allestita, senza nuovi o
maggiori oneri a carico della finanza pubblica, per l'attività di raccolta mediante
raggruppamento differenziato dei rifiuti urbani per frazioni omogenee conferiti dai detentori
per il trasporto agli impianti di recupero e trattamento. La disciplina dei centri di raccolta è



Determina Dirigenziale N.82 del 26/10/2018 pag.3

data con decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, sentita la
Conferenza unificata, di cui al decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281”;

- l'art. 222 del D.Lgs 152/2016 stabilmente che: “la pubblica amministrazione deve
organizzare sistemi adeguati di raccolta differenziata in modo da permettere al consumatore
di conferire al servizio pubblico rifiuti di imballaggio selezionati dai rifiuti domestici e da
altri tipi di rifiuti di imballaggio. In particolare: a) deve essere garantita la copertura
omogenea del territorio in ciascun ambito territoriale ottimale, tenuto conto del contesto
geografico; b) la gestione della raccolta differenziata deve essere effettuata secondo criteri
che previlegino l'efficacia, l'efficienza e l'economicità del servizio, nonchè il coordinamento
con la gestione di altri rifiuti”;

- si rende necessario limitare l’abbandono indiscriminato di rifiuti urbani anche pericolosi;

- al fine di tutelare la salute pubblica occorre con urgenza regolamentare ulteriormente i
conferimenti di rifiuti urbani anche pericolosi che non vengono intercettati con il sistema
“porta a porta” delle utenze iscritte a ruolo TARI nel comune di Fonte Nuova;

- il sistema di raccolta differenziata “porta a porta” comporta necessariamente la presenza di
centri comunali di raccolta in cui raggruppare temporaneamente i rifiuti e dove l'utenza possa
conferire  quelle tipologie di rifiuto non ricomprese con il sistema domiciliare, in orari
prestabiliti;

- la disponibilità di un sito in cui gli utenti possano conferire i rifiuti ad “apporto volontario”,
consente la possibilità di aumentare ulteriormente le percentuali di raccolta differenziata;

- il Centro Comunale di Raccolta dei rifiuti rappresenta un supporto necessario e
funzionalmente complementare, al servizio comunale di raccolta e smaltimento dei rifiuti
urbani e assimilati;

- la corretta differenziazione dei rifiuti determina una notevole riduzione della frazione dei
rifiuti solidi urbani indifferenziati da conferire in discarica, con evidenti benefici sull'ambiente
e sul bilancio comunale, a causa dei minori costi da sostenere per lo smaltimento;

- che, dalla documentazione agli atti d'ufficio risulta un notevole aumento di conferimenti
abusivi presso aree del territorio limitrofe al centro abitato e presso aree di notevole pregio
naturalistico ricomprese nella perimetrazione del “Parco Nomentum” ciò da comportare
nocumento per l'ambiente e per la tutela della salute pubblica;

- le molteplici e-mail e segnalazioni pervenute al sottoscritto e agli uffici comunali segnalano
lo stato di degrado causato dall'aumento dei rifiuti in strada e delle discariche a cielo aperto
con conseguente pericolo per la salute , sicurezza e incolumità pubblica;

si ritiene  necessario ed urgente, nelle more della realizzazione del Centro di Raccolta Rifiuti,
Loc. Cerquetta, Via Salvatoretto, adottare un provvedimento straordinario ed urgente che
consenta di avere a disposizione, sul territorio del comune di Fonte Nuova, un'area, presidiata
ed allestita per il conferimento dei rifiuti da parte dei cittadini, in modo da arginare
l'indiscriminato abbandono degli stessi a tutela della salute e incolumità pubblica;

Preso atto che è stata individuata l'area comunale sita nella loc. di Santa Lucia, con accesso
da Via Molise snc, quale area idonea, in via d'urgenza e in via temporanea, da  allestire per il
conferimento dei rifiuti da parte dei cittadini;

Preso atto che l'area, così come sopra individuata, risulta idonea allo scopo suddetto, ma per
renderla operativa si rende necessario intervenire con degli interventi di adeguamento,
conformi al D.M. n. 08/04/2008 e ss.mm.ii., quali la pulizia del sito da erbe infestanti, la



Determina Dirigenziale N.82 del 26/10/2018 pag.4

formazione del piano di quota, la realizzazione di una platea in cemento per il posizionamento
di cassoni scarrabili, la realizzazione di un sistema di raccolta acque di prima pioggia a tenuta,
e realizzazione di idonea recinzione.

Richiamata la relazione, agli atti d'ufficio, redatta dall'UTC Servizio Ambiente dalla quale
risulta la tipologia dell'intervento da effettuare;

Vista la perizia tecnica composta dal computo metrico estimativo, agli atti d'ufficio, desunto
utilizzando il Prezziario Regionale LL.PP. 2012, ed il relativo QTE redatto dall’UTC, che per
l'intervento di che trattasi prevede una spesa di € 24.805,65 oneri per la sicurezza compresi di
€ 992,23 oltre IVA al 10% di € 2.480,56 per l’importo complessivo di € 27.286,21 come
risulta dal seguente quadro economico:

Considerato che si rende quindi necessario ed urgente eseguire i lavori di cui sopra;

Visto
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici  e  delle  offerte.  Nella  procedura  di  cui  all'articolo  36,  comma  2,  lettera  a), 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento, 
l'importo,  il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti
di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Atteso che la  la Ditta  EDIL DM SRL SEMPLIFICATA, con sede  in Via Carlo Arturo
Jemolo n. 151F – 00156 Roma (RM), interpellata, si è resa disponibile ad eseguire il lavori,
come da perizia tecnica, per l'importo di € 24.805,65 oltre IVA;

Preso atto che la somma complessiva di  € 27.286,21, oneri per la sicurezza di € 992,23 e
IVA al 10% pari ad € 2.480,56 compresi per il servizio sopra indicato, troverà copertura
finanziaria come di seguito riportato:

quanto ad € 15.000,00 sul capitolo di spesa 0106.22.003 assegnato al Servizio LL.PP.
del Programma di Bilancio 2018/2020 alla annualità 2018 (come da nota del
26/10/2018 di autorizzazione ad operare sul medesimo capitolo)
quanto ad € 12.286,21 sul capitolo di spesa 0902.13009 del Programma di Bilancio
2018/2020 alla annualità 2018;

Ritenuto pertanto necessario imputare e impegnare la complessiva somma di € 27.286,21;



Determina Dirigenziale N.82 del 26/10/2018 pag.5

Visto l'art. 36, comma2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Visto il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito
delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di
pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

Atteso che  il  codice  identificativo  dell’intervento  attribuito  alla  presente  procedura
dall’AVCP è CIG n. ZF72583DE8;

Atteso che la  ditta  suddetta  è  iscritta  alla  Camera  di  Commercio  di  Roma  e  C.F.
14415441006 - iscritta al registro delle imprese al n. 14415441006;. 

Visti:
- il Dlgs 50/2016
- Il Dlgs 50/2016, art. 32 comma 14
- il Dlgs 152/2006 
- il D.lgs n. 81/2008
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto che con ordinanza Sindacale n. 24 del 26/10/2018 avente come oggetto
"Centro di Raccolta temporaneo per deposito e trasferimento rifiuti urbani, conferiti in forma
differenziata", si èadottato un provvedimento straordinario ed urgente che consenta di avere a
disposizione, sul territorio del comune di Fonte Nuova, un'area, presidiata ed allestita per il
conferimento dei rifiuti da parte dei cittadini, in modo da arginare l'indiscriminato abbandono
degli stessi a tutela della salute e incolumità pubblica;

2. di dare atto che è stata individuata l'area comunale sita nella loc. di Santa Lucia, con
accesso da Via Molise snc, quale area idonea, in via d'urgenza e in via temporanea, da
allestire per il conferimento dei rifiuti da parte dei cittadini;

3. di dareatto che l'area, così come sopra individuata, risulta idonea allo scopo suddetto, ma
per renderla operativa si rende necessario intervenire con degli interventi di adeguamento,
conformi al D.M. n. 08/04/2008 e ss.mm.ii., quali la pulizia del sito da erbe infestanti, la
formazione del piano di quota, la realizzazione di una platea in cemento per il posizionamento
di cassoni scarrabili, la realizzazione di un sistema di raccolta acque di prima pioggia a tenuta,
e realizzazione di idonea recinzione.

4. di affidare che la  la Ditta  EDIL DM SRL SEMPLIFICATA, con sede  in Via Carlo
Arturo Jemolo n. 151F – 00156 Roma (RM), che interpellata, si è resa disponibile, i lavori di
che trattasi come da perizia tecnica, per l'importo di € 24.805,65 oltre IVA;

5. di dare atto che la somma complessiva di € 27.286,21, oneri per la sicurezza di € 992,23 e
IVA  al  10%  pari  ad € 2.480,56 compresi  per  il  servizio  sopra  indicato,  troverà



Determina Dirigenziale N.82 del 26/10/2018 pag.6

copertura finanziaria come di seguito riportato:

quanto ad € 15.000,00 sul capitolo di spesa 0106.22.003 assegnato al Servizio LL.PP.
del Programma di Bilancio 2018/2020 alla annualità 2018 (come da nota del
26/10/2018 di autorizzazione ad operare sul medesimo capitolo)
quanto ad € 12.286,21 sul capitolo di spesa 0902.13009 del Programma di Bilancio
2018/2020 alla annualità 2018;

6. di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 27.286,21 a favore della Ditta
EDIL DM SRL SEMPLIFICATA, con sede  in Via Carlo Arturo Jemolo n. 151/F – 00156
Roma (RM), come di seguito riportato:

quanto ad € 15.000,00 sul capitolo di spesa 0106.22.003 assegnato al Servizio LL.PP.
Imp. Cont.1445 del Programma di Bilancio 2018/2020 alla annualità 2018

quanto ad € 12.286,21 sul capitolo di spesa 0902.13009 Imp. Cont.1451 del
Programma di Bilancio 2018/2020 alla annualità 2018;

7. di dare atto che tale intervento diverrà esigibile nel 2018;

8.  di  dare atto che la presente determina  è  stata  sottoposta  al  controllo  per  la  regolarità
e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10.  di  comunicare alla  Ditta    EDIL  DM  SRL  SEMPLIFICATA,  con  sede    in  Via
Carlo Arturo Jemolo n. 151F – 00156 Roma (RM),dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria,  con  l'avvertenza  che  la  relativa  fattura  dovrà  essere
completata  con  gli  estremi della suddetta comunicazione;

11. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                                 IL DIRIGENTE

                                                                              SETTORE III - SERVIZIO AMBIENTE

                                                                                       Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.82 del 26/10/2018 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 26/10/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 26-10-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 26-10-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 12-11-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


